
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
CARLOS BARBOSA- RS 

BIOGRAFIA DE IRANI CHIES  

Irani  Chies, filho de Domingos Francisco Chies e Angelina Anselmini Chies. Filho mais 

novo, de uma família de mais dez irmãos, dos quais: cinco homens e cinco mulheres. Casado com  

Marisa Schafer  Chies, tendo dois filhos: Augusto José Chies e Eduardo José Chies. 

Natural de Arroio Canoas, distrito de Barão, município de  Montenegro,  nascido em 24 de 

março de 1953. Seus estudos de Admissão ao Ginásio foram iniciados na Escola Municipal Sagrado 

Coração de Jesus e concluídos na Escola Estadual Senhor do Bom Fim de Arroio Canoas. Cursou 

Normal Ginasial e Segundo Grau na Escola Normal Assunta Fortini de  Bark,.  Cursou ensino 

Superior em Pedagogia, credenciado em: Especialista de Educação em Administração Escolar,  corn  

registro no MEC N° 4136 e também Professor de Ensino Médio nas disciplinas de Sociologia da 

Educação, Psicologia da Educação e Didática, com registro no MEC N° 34917, na Universidade de 

Caxias do Sul — UCS. 

- Músico, Professor, Comerciante e  Politico,  atuando com propriedade nestes segmentos. 

- Sócio-Fundador e Músico (Gaiteiro, Guitarrista e Vocalista) da Banda Miramar  Show  no período 

de 1962 até 1993. 

- Sócio-Fundador do Esporte Clube Recreativo e Cultural Copacabana de Sagrado Coração de Jesus 

— Arroio Canoas, sendo o secretário da primeira diretoria do Clube. 

- Vereador eleito em 1982, com a maior votação no Município — gestão 1983/1988. 

- Reeleito Vereador em 1988, com a maior votação no Município — Gestão 1989/1 992. 

- Presidente da  Camara  de Vereadores em duas oportunidades 1985/1986 e 1989. 

- Vice-Presidente da Câmara de Vereadores Gestão 1983/1984. 

- Secretário do Diretório Municipal do Partido Progressista de 1983 até 1988. 

- Vice-Presidente do Diretório Municipal do Partido Progressista de 1989/1991 e 1998/2004. 

- Líder do Governo Municipal na Câmara de Vereadores, 1983/1984. 

- Músico, compositor e coautor da música do Hino de Carlos Barbosa. 

- Professor e Diretor da Escola Municipal Sagrado Coração de Jesus de Arroio Canoas, 1971/1979. 

- Professor na Escola Estadual Senhor do Bom Fim, de Arroio Canos, 1974/1982. 
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- Supervisor de Ensino Municipal  de Carlos Barbosa,  1981/1992. 

- Professor e vice-diretor da Escola  Estadual Antônio  Adriano  Guerra de Santo Antônio de Castro, 

1993/1994. 

- Professor, Orientador Educacional e Presidente do Conselho Escolar  da Escola  Estadual de Ensino 

Médio Elisa Tramontina, 1993/2012. 

- Membro do Diretório Estadual do Partido Progressista. 2005/2009. 

- Membro da Diretoria dos Prefeitos do Partido Progressista do Rio Grande do Sul 2005/2008. 

- Prefeito de Carlos Barbosa — Gestão 2005/2008. 

- Vice-presidente da AMESNE — Associação dos Municípios da Encosta Superior do Nordeste em 

2005. 

- Agraciado com a medalha da Ordem do Mérito Militar e diploma de colaborador e Mérito do 

Exército Brasileiro em 2008. 

- Colaborador Emérito do Exército Brasileiro em 2008. 

- Professor Estadual Aposentado desde 2012. 

- Sócio e Diretor da Rádio Seara FM LTDA.,  Dial 103.9,  Localizada no Município de Casca. RS. 

- Desempenhou as funções de Presidente de Clubes e Entidades Sociais, Catequista, dirigiu Corais 

Religiosos, foi desportista, conquistando o titulo de campeão municipal de futebol de campo de 

Carlos Barbosa em 1977 pelo Esporte Clube Copacabana de Arroio Canoas. 

- Isto é um reconhecimento pelo trabalho desenvolvido nas áreas: profissional,  social, esportiva e 

cultural. 

- 0 grande mérito de  lidar com  pessoas, é poder proporcionar-lhes uma vida digna, cercada  de 

cuidados fundamentais  em todas  as  areas,  para uma sociedade mais feliz, responsável, forte e com 

desenvolvimento integral. 



CURRÍCULO DE IRANI CHIES  

Irani  Chies, filho de Domingos Francisco Chies e Angelina Anselmini Chies. 
Filho mais novo, de uma família de mais dez irmãos, dos quais: cinco homens e 
cinco mulheres. Casado com  Marisa Schafer  Chies, tendo dois filhos: Augusto 
José Chies e Eduardo José Chies. 

Natural de Arroio Canoas, distrito de Barão, município de  Montenegro,  nascido 
em 24 de março de 1953. Seus estudos de Admissão ao Ginásio foram iniciados 
na Escola Municipal Sagrado Coração de Jesus e concluídos na Escola Estadual 
Senhor do Bom Fim de Arroio Canoas. Cursou Normal Ginasial e Segundo Grau 
na Escola Normal Assunta Fortini de Barão. Cursou ensino Superior em 
Pedagogia, credenciado em: Especialista de Educação em Administração 
Escolar, com registro no MEC N. 4136 e também Professor de Ensino Médio nas 
disciplinas de Sociologia da Educação, Psicologia da Educação e Didática, com 
registro no MEC N.34917, na Universidade de Caxias do Sul — UCS. 

- Músico, Professor, Comerciante e  Politico,  atuando com propriedade nestes 
segmentos. 

- Sócio Fundador e Músico (Gaiteiro, Guitarrista e Vocalista) da Banda Miramar  
Show  no período de 1962 até 1993. 

- Sócio Fundador do Esporte Clube Recreativo e Cultural Copacabana de 
Sagrado Coração de Jesus- Arroio Canoas, sendo o secretário da primeira 
diretoria do Clube. 

- Vereador eleito em 1982, com a maior votação no Município — gestão 
1983/1988. 

- Reeleito Vereador em 1988, com a maior votação no Município — Gestão 
1989/1992. 

- Presidente da Câmara de Vereadores em duas oportunidades 1985/1986 e 
1989. 

- Vice-Presidente da Câmara de Vereadores gestão 1983/1984. 

- Secretário do Diretório Municipal do Partido Progressista de 1983 até 1988. 

- Vice-Presidente do Diretório Municipal do Partido Progressista de 1989/1991 e 
1998/2004. 

- Líder do Governo Municipal na Câmara de Vereadores, 1983/1984. 

- Músico, compositor e coautor da música do Hino de Carlos Barbosa. 

- Professor e Diretor da Escola Municipal Sagrado Coração de Jesus de Arroio 
Canoas, 1971/1979. 



- Professor na Escola Estadual Senhor do Bom Fim, de Arroio Canos, 1974/1982. 

- Supervisor de Ensino Municipal de Carlos Barbosa, 1981/1992. 

- Professor e vice-diretor da Escola Estadual Antônio Adriano Guerra de Santo 
Antônio de Castro, 1993/1994. 

- Professor, Orientador Educacional e Presidente do Conselho Escolar da Escola 
Estadual de Ensino Médio Elisa Tramontina, 1993/2012. 

- Vice-presidente da AMESNE- Associação dos Municípios da Encosta Superior 
do Nordeste em 2005. 

- Agraciado com a medalha da Ordem do Mérito Militar e diploma de colaborador 
e Mérito do Exército Brasileiro em 2008. 

- Colaborador Emérito do Exército Brasileiro em 2008. 

- Membro do Diretório Estadual do Partido Progressista. 2005/2009. 

- Membro da Diretoria dos Prefeitos do Partido Progressista do Rio Grande do 
Sul 2005/2008. 

- Prefeito de Carlos Barbosa - Gestão 2005/2008. 

- Professor Estadual Aposentado desde 2012. 

- Sócio e Diretor da Rádio Seara FM LTDA, Dial 103.9, Localizada no Município 
de Casca, RS. 

- Desempenhou as funções de Presidente de Clubes e Entidades Sociais, 
Catequista, dirigiu Corais Religiosos, foi desportista, conquistando o titulo de 
campeão municipal de futebol de campo de Carlos Barbosa em 1977 pelo 
Esporte Clube Copacabana de Arroio Canoas. 

- Isto é um reconhecimento pelo trabalho desenvolvido nas áreas: profissional, 
social, esportiva e cultural. 

- 0 Grande mérito de lidar com pessoas, é poder proporcionar-lhes uma vida 
digna, cercada de cuidados fundamentais em todas as áreas, para uma 
sociedade mais feliz, responsável, forte e com desenvolvimento integral. 
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